Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Morte de touros durante tourada à corda

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Agricultura e do
Desenvolvimento Rural e à Secretaria Regional da Educação e dos Assuntos Culturais

Praia da Vitória, 22 de agosto de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2203/2023 Proc.º 054.06.03/28/XII 22/08/2023

Exmo. Sr. Secretário Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural
Exma. Sra. Secretária Regional da Educação e dos Assuntos Culturais

No dia 17 de agosto de 2023, durante a tourada à corda da Agualva, na Praia da Vitória, três

touros morreram por alegados ferimentos decorrentes da tourada.

Esta situação gerou indignação por parte de várias pessoas e de movimentos da causa animal,

que expressaram de diversas formas a sua incompreensão em relação a este desfecho e ao

silêncio perante a morte destes animais.

Considerando que estão a decorrer várias touradas à corda e que estas situações não podem,

de forma alguma, ser consideradas “normais” no decurso de uma tourada à corda.

Considerando que em causa está o bem-estar destes animais.

Considerando a importância de se reportar de forma transparente as ocorrências em touradas à

corda.

Considerando o disposto no capítulo XIII, que se refere às touradas à corda, do Decreto

Legislativo Regional n.º 37/2008/A, de 5 de agosto, que estabelece o regime jurídico de

atividades sujeitas a licenciamento das câmaras municipais na Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Confirma o Governo Regional que no decurso da referida tourada morreram três animais por

ferimentos ou por causa direta relacionada com a tourada?

2 – Quais os motivos que conduziram a este desfeito? Que medidas foram tomadas pelas

autoridades presentes no local?

3 – Desde 2018, e em contexto de tourada à corda, quantos touros perderam a vida por

ferimentos ou por outra situação relacionada com a tourada à corda? Solicita-se que a resposta

seja desagregada por ilha, por freguesia, por ganadaria e por razão apontada para a morte.

4 – Que diligências serão tomadas pelo Governo Regional de modo a evitar que situações destas

se repitam?

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte documentação:

- Cópia dos relatórios médico-veterinários dos três animais que morreram no decorrer da tourada
da Agualva, no dia 17 de agosto do corrente ano.

Praia da Vitória, 22 de agosto de 2023